[image: F:\市教研院公文2007-2017\市教研院文件模板\红头图片\教研院函红头.png]
温教研职函〔2021〕280号

关于举办2021年温州市中等职业学校
班主任职业能力比赛的通知

各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各中职学校：
为落实立德树人根本任务，推动中等职业学校班主任队伍专业化建设，提高中职学校学生管理和德育工作水平，选拔优秀选手参加省赛，根据《关于举办2021年浙江省中等职业学校职业能力大赛班主任职业能力比赛的通知》（浙职赛委办〔2021〕53号）文件要求，经研究，决定举办2021年温州市中等职业学校班主任能力比赛。现将有关事项通知如下：
一、比赛分组
比赛分为业务能力组和“最美中职班主任”组。
二、业务能力组比赛要求、对象和办法
（一）比赛要求
重点考察中等职业学校班主任针对所带班级，深入开展班级情况分析，科学确定班级建设目标，围绕学生思想工作、班级管理工作、组织班级活动、职业指导工作、沟通协调工作等方面，周密制订班级建设方案，扎实推进建班育人，妥善应对突发事件，并根据学生成长情况及时总结改进的能力。
（二）参赛对象
[bookmark: _Hlk75247827]参赛选手为中等职业学校班主任个人，2020学年担任中等职业学校中职班主任并实际带班，累计担任中职班主任3学年以上（不含3学年）。
（三）名额分配
市局直属中职学校各1名，鹿城、龙湾、瓯海、洞头、文成、泰顺、龙港各1名，永嘉、平阳、苍南、乐清、瑞安各2名，国家级示范性学校可增加1名，每校限报2名。
（四）比赛办法
初赛为网络评审，7月2日17:00前材料上传网盘。择优选拔选手参加现场决赛。
决赛时间：2021年7月4日（周日）8:30；地址：龙湾区职业技术学校（龙湾区白楼下阳明路8号）；联系人：严药芒15868559463。
决赛根据抽定活动主题和模拟的情景，自带电脑和材料，不使用网络，不得对外联系，准备40分钟。面试：班级活动方案（6分钟）、模拟情景处置方案（6分钟）和班级建设方案实施情况（8分钟）、答辩（8分钟）。
具体安排请关注“2021年温州市中职班主任职业能力大赛微信群”。
（五）参赛材料
1.参赛材料包括目前所带班级使用的完整中职阶段（中职班为入学到毕业全过程）班级建设方案、1篇班级教育故事、1个主题班会实录视频及班会方案，另附本班实际使用的专业人才培养方案。
2.参赛材料应为原创，不得违反国家相关法律法规，不得侵犯他人知识产权，如引起知识产权异议或其他法律纠纷，其责任由参赛选手承担。
三、“最美中职班主任”组比赛要求、对象和办法
（一）比赛要求
参赛班主任应认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，忠诚于党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，坚持践行“四有好老师”“四个引路人”和“四个相统一”要求，政治强、情怀深、自律严、人格正。重点考察遴选长期从事中职班主任工作，育人成效显著，贡献突出、事迹感人，深受学生爱戴的中职班主任。
（二）参赛对象和评审办法
各县（市、区）各推荐1名、市局直属中职学校各推荐1名优秀班主任参加，专家根据报名材料评审。
（三）参赛材料
参赛材料包括推荐表、参赛教师详细事迹文字材料和介绍视频。
四、报名方法
1.各县（市、区）教育局教研部门和市局直属中职学校在7月2日17:00前，将业务能力组材料（附件3、附件4）打包发送至电子邮箱496582329@qq.com；7月15日17:00前，将“最美中职班主任”组材料（附件6、附件7）打包发送（邮箱同上）。
2. 业务能力组选手于7月2日17:00前，“最美中职班主任”组选手于7月15日17:00前，上传参赛材料至网络空间（网盘），要确保网址、账号、密码与报名汇总表相应栏目信息一致，有效期设为永久，点击超链接能打开、下载。
3.2021年温州市中职班主任职业能力大赛微信群

[image: C:\Users\Administrator\AppData\Local\Temp\WeChat Files\e862587fa31599572f343200661388d.png]

五、其他事项
   1.奖项设置：职业能力赛项按10%、20%、30%获一、二、三等奖；最美班主任按60%获奖。
   2.差旅费回原单位报销。

附件：1.业务能力组参赛材料及要求
2.业务能力组决赛安排及要求
3.业务能力组参赛报名表
4.业务能力组汇总表
5.“最美中职班主任”参赛材料及要求
6.“最美中职班主任”组参赛推荐表
7.“最美中职班主任”组汇总表

温州市教育教学研究院
      2021年6月23日

[bookmark: _Hlk40736179][bookmark: _Hlk40651423]附件1
业务能力组参赛材料及有关要求
一、班级建设方案
参赛选手根据中等职业学校学生思想道德教育、人才培养等有关规定和要求，结合班级实际情况，撰写目前所带班级建班育人实践中使用的完整中职阶段（中职班为入学到毕业全过程，五年制高职为前三年级）班级建设方案，推进建班育人。班级建设方案应包括但不限于班级情况分析、班级建设目标、建设内容、主要措施、活动安排等要素。班级情况分析应在了解每一名学生入学时的家庭情况、身心健康状况、个性特点、学业基础、爱好特长、发展诉求等的基础上，结合所属专业，简要分析班级特点，提出建班育人实践中需要重点关注的工作领域、学生个体，可能面临的困难和需要重点解决的问题，并提供班级学生基本情况表（如下表所示）。班级建设内容包含但不限于理想信念教育、中华优秀传统文化传承与创新、劳动教育、心理健康教育、学习兴趣培养、学生思想工作、职业指导、家校共育、校企共育等方面内容，设计合理、重点突出、规范完整、详略得当，能够有效指导建班育人工作，应当侧重体现具体的班级建设内容和过程安排。字数不超过5000字（不含《班级学生基本情况表》）。
班级学生基本情况表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学（籍）号
	需要关注的主要方面
（每人不超过50字）

二、班级教育故事
参赛选手结合建班育人实践，选取自己在班主任工作中亲身经历的所带班级真实、典型案例，撰写教育故事。教育故事应能反映参赛选手对班集体建设、学生教育培养的工作举措和成效，能体现出班主任的教育理念、职业素养和业务能力。教育故事要选取具有典型意义的教育案例，可结合纪念重大历史事件、国家公祭仪式、开学及毕业典礼、升旗仪式、入团仪式以及民族传统节日、重要节庆日、纪念日等主题的班级活动，反映时代要求、育人工作特点和规律，能反映出某一类教育活动或情景处置的基本共性和育人智慧。字数不超过1500字。
三、主题班会实录视频及方案
参赛选手按照班级建设方案的时间进度安排，选择1次备赛期间应正常安排的主题班会，录制1段实录视频，时长不超过40分钟，清晰呈现主题班会实况，展示学生面貌，并提供主题班会设计方案，附参加学生名单（仅姓名），字数不超过1000字。
四、专业人才培养方案
参赛选手提交经学校审核，所带班级实际使用的专业人才培养方案（不要求为参赛选手本人撰写），“方案”的制订和公开等应符合《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成〔2019〕13号）和《关于组织做好职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的通知》（教职成司函〔2019〕61号）有关要求。
五、格式要求
文档材料要求规范、简明、完整、朴实，以PDF格式提交，每个文件大小不超过100M。文档按“类型”命名，如“班级建设方案”等。
主题班会实录视频须采用单机方式全程连续录制（不得使用摇臂、无人机、虚拟演播系统、临时拼接大型LED显示屏等脱离建班育人实际、片面追求拍摄效果、费用昂贵的录制手段），不允许另行剪辑及配音，不加片头片尾、字幕注解，不得泄露地区、学校名称。采用MP4格式封装，每个文件大小不超过400M。视频录制软件不限，采用H.264/AVC（MPEG-4 Part10）编码格式压缩；动态码流的码率不低于1024Kbps，不超过1280Kbps；分辨率设定为720×576（标清4:3拍摄）或1280×720（高清16:9拍摄）；采用逐行扫描（帧率25帧/秒）。音频采用AAC（MPEG4 Part3）格式压缩；采样率48KHz；码流128Kbps（恒定）。

附件2
业务能力组决赛安排及要求
[bookmark: _Hlk75258238]1.班级活动策划。参赛选手根据中等职业学校学生思想道德教育、人才培养等有关规定和要求，结合抽定的主题分析相关方面教育元素、教育目标、教育内容，选取恰当的活动形式和教育方法，策划班级活动，制订活动方案，电子版提供评委查阅并作简要介绍。
2.模拟情景处置。参赛选手根据抽定的模拟情景，结合目前所带班级实际，进行模拟性的体验和思考，准备解决问题的策略和方法，并向评委作简要介绍。
3.班级建设方案实施情况介绍。参赛选手介绍所带班级自组建以来，班级建设方案实施过程与成效、学生成长、反思改进等方面情况，突出庆祝中国共产党成立100周年等重大事件和重要时间节点建班育人的创新举措和成效，可用图片、视频、已建立并实际执行的班级制度文本等加以佐证。
4.答辩。评委根据参赛选手事先提交的参赛材料、电子版的班级活动方案和现场展示介绍的内容，集体讨论提出问题，并从主题班会实录视频参加学生名单中抽取1人。参赛选手针对问题，逐一回答并阐述个人观点（可以展示佐证资料），介绍评委所抽定学生基本情况和入学以来成长、变化情况。

附件3
业务能力组参赛报名表
	学校全称

	姓名

	性别

	民族

	教龄

	[bookmark: _Hlk27431713]身份证号码

	联系电话

	职务
	□普通教师 □教研室负责人
□系部（分院）负责人 □职能部门负责人 □校领导

	职称
	□未定级 □初级 □中级 □副高 □正高
	1寸照片（可使用电子版）

	学历
	□大专及以下  □本科  □硕士  □博士

	班主任工作年限

	2020—2021学年
班级所在年级
	□一年级 □二年级 □三年级 □其他

	班级所属
专业名称

	专业代码

	班级人数

	男生人数

	女生人数

	（所在学校签署意见并盖章）
日期：
	（市级教研签署意见并盖章）
日期：

[bookmark: _GoBack]
附件4
业务能力组汇总表
申报单位：                    联系人：                             手机电话：
	县市
	序号
	班主任姓名
	性别
	年龄
	联系电话
	学校名称     （规范全称）
	班级学制
	2020—2021学年班级所在年级
	班级所属专业名称
	专业代码
	材料网址（网盘地址，带超级链接格式，点击单元格即可打开，请核对正确）
	账号（如无需账号请填写“无”）
	密码（或提取码，如无需请填写“无”）

	材料包括：一份班级建设方案；一篇班级教育故事；一个主题班会实录视频及班会方案;本班实际使用的专业人才培养方案。

附件5
“最美中职班主任”组参赛材料及有关要求
一、参赛教师图片材料
彩色登记照电子版，头部占照片尺寸的2/3，照片尺寸为320×240像素以上，大小为100~500K之间，格式为jpg，文件名为“姓名+学校”。同时，提供电子版彩色工作照3~5张，照片大小在1M以上，并以工作内容命名。
二、参赛教师详细事迹文字材料
参赛教师要有感人的育人事迹和特色的育人经验。能全面贯彻党和国家的教育方针，有高尚的师德修养，关爱学生。要有先进的育人理念，针对学生的个性差异，科学开展建班育人工作。要有良好的专业素养，在教育教学工作中努力做好学生成长的“人生导师”，获得学生、家长和教师的认可。篇幅在4000字以内。
三、参赛教师介绍视频
提交能够展现参赛教师自我风采，展示长期以来的育人贡献和事迹，讲述感人育人故事的介绍视频，时长3~5分钟。采用MP4格式封装，视频录制软件不限，采用H.264/AVC（MPEG-4 Part10）编码格式压缩；动态码流的码率不低于1024Kbps，不超过1280Kbps；分辨率设定为1280×720（高清16:9拍摄）；采用逐行扫描（帧率25帧/秒）。音频采用AAC（MPEG4 Part3）格式压缩；采样率48KHz；码流128Kbps（恒定）。

附件6
“最美中职班主任”组参赛推荐表
	姓   名

	性   别

	出生年月

	照  片

	政治面貌

	民   族

	学   历

	从教年限

	班主任
工作年限

	身份证号

	联系方式

	工作单位

	现任职务

	专业技术职务

	详细通讯地址

	简要

事迹

材料

样例：
姓名，性别，民族，**年**月生，（政治面貌），**省**市**县（区、市）**学校教师。（班主任工作育人事迹）。曾获****等荣誉。

（要对推荐人选在班主任工作领域的育人突出事迹进行概括，提炼最鲜明事迹特征。列举本人已获得省部级（含）以上荣誉称号。）

	（所在学校签署推荐意见并盖章）
日期：
	（市级部门签署推荐意见并盖章）
日期：

附件7
“最美中职班主任”组汇总表
申报单位：                      联系人：                         手机电话：
	县市
	序号
	班主任姓名
	性别
	年龄
	联系电话
	学校名称     （规范全称）
	班级学制
	2020—2021学年班级所在年级
	班级所属专业名称
	专业代码
	材料网址（网盘地址，带超级链接格式，点击单元格即可打开，请核对正确）
	账号（如无需账号请填写“无”）
	密码（或提取码，如无需请填写“无”）

	材料包括：一份班级建设方案；一篇班级教育故事；一个主题班会实录视频及班会方案;本班实际使用的专业人才培养方案。

image1.png
T I T B0 B B 5 e

image2.png
S 202V BRI TR